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SUMMARY

CLASSIC RADIODIAGNOSTIC METHODS AND THEIR REPLACEMENT BY

MODERN CT AND MR METHODS

This thesis includes information about the gradual transition from classic X-ray methods

to more moderno nes, i. e. to computed tomography and magnetic resonance. It deals

specifically with images of the petrous bone (os petrosum/pars pyramidalis) and those

of the locomotor system, in particular those of the knee. The information provided by

this thesis is predominantly concerned with the number of medical examinations in the

given area and its gradual increase in the course of the three successive years. It focuses

on years 2007, 2008 and 2009. The data have been collected in two hospitals – Krajská

zdravotní a. s., nemocnice Teplice o. p. and in Nemocnice České Budějovice, a. s.. In

the thesis I wanted to point at the fact that with the growing age of our citizens also the

number of sick people is growing, i. e. the number of those who undergo the CT or MR

examination instead of making use of the classic X-ray examination. To be able to

prove this statement I have selected examinations of the inner ear structures and the

knee joint examinations. The theoretical part of the thesis concentrates on the general

description of the main principles of these methods, while the practical part focuses on

numbers of examinations of the petrous bone and the knee. Afterwards the data

covering individual years of examinations, which were collected in the Teplice Hospital

and the Hospital České Budějovice, were processed. These data are shown in individual

tables and graphs. The results of my investigation have confirmed my hypothesis only

partially. I can declare that contrary to the previous years the numbers of diseases of the

inner ear structure, now examined with the help of CT, are growing. However, the

hypothesis has not been confirmed in the second examined part, in numbers of knee

examinations made by means of the classic Roentgen apparatus or MR. I have found out

that with growing number of years of age there is also an increasing number of injuries

which make use of the classic X-ray examination as the first method of choice. The

number of MR knee examinations is still negligible in comparison with the classic X-

ray images.
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ÚVOD

Vyšetřování rentgenem řadíme v moderní době k základním vyšetřovacím

metodám. Již od dob profesora Röntgena vedla snaha prvních průkopníků rentgenologie

tento obor osamostatnit. A právě tento obor je „terčem“ až dramatického technického

rozvoje a v současné době si již medicínu jako takovou nedokážeme bez

radiodiagnostiky, a především bez diagnostiky jako takové, vůbec představit. Vždyť

právě diagnostika je základním pilířem úspěšné léčby a připusťme si, že precizně

provedené snímky pomocí zobrazovacích metod jsou potřebné, ne-li nutné, k jejímu

stanovení. Nejčastější, ale i nejznámější využití má rentgen v traumatologii. Mimo

zlomenin lze ale i vhodně zvoleným RTG zářením zobrazit i změny probíhající

v měkkých tkáních a orgánech. Jako příklad lze uvést klasický snímek plic (a srdce),

nebo také snímky mamografické. Obzor nám však ještě rozšiřuje RTG snímek za

použití kontrastních látek. Z hlediska pacienta i ošetřujícího lékaře je rovněž důležité

vědět, co můžeme od jednotlivých vyšetření v radiodiagnostice vlastně očekávat a podle

toho také volit dílčí metody vyšetření. Z pohledu pacienta a radiační zátěže je jistě

vhodné volit nejprve metody méně invazivní (například ultrasonografii), a až poté

uvažovat o modernějších metodách, které na druhou stranu přináší větší zátěž pro

pacienta. Otázkou je, zda – li se toto dá vhodně využívat i v praxi.

Nejmodernější zobrazovací metody v současné době slouží hlavně k pohodlí

pacienta. Jejich rychlost, ale zároveň technická dokonalost je pozoruhodná. Svědčí to o

tom, že na rozdíl od dob profesora Röntgena, můžeme dnes nahlédnout do pacientova

těla, a tak i do jednotlivých orgánů, za pomoci nejvyspělejší techniky mnohem rychleji

a s mnohem větším rozlišením detailů pacientova těla, které nám 21. století nabízí.

Právě tento technický pokrok, který nelze zastavit nás nutí k tomu, abychom byli stále

dokonalejšími a zároveň k tomu, abychom se pořád učili něčemu novému. Jedině tak lze

udržet krok s moderní dobou a tím pádem být méně či více nápomocni pacientům, kteří

naši asistenci potřebují den, co den. Dnes už by se jakékoliv zdravotnické zařízení

nedokázalo obejít bez oddělení radiodiagnostiky a zřejmě i samotní lékaři by jen s těží

dokázali diagnostikovat bez pomoci zobrazovacích metod.
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1. KLASICKÉ DIAGNOSTICKÉ METODY

1.1 SKIAGRAFIE, SKIASKOPIE

1.1.1 Fyzikální principy

Rentgenové záření řadíme do spektra elektromagnetického záření. Samostatné

elektromagnetické záření má dvě složky, kterými jsou složka elektrická a složka

magnetická. Můžeme tedy hovořit o tzv. vlnovém dualismu, kdy jde v podstatě o

plynulý přechod od složky vlnové, ke složce kvantové (ve formě kvant korpuskulárního

záření, tedy fotonová energie). Kvanta fotonů se pohybují vždy v rytmu příslušné

frekvence a z toho vyplývá, že rentgenové záření má dvojí charakter, tedy můžeme říci,

že má vlastnosti jak korpuskulární, tak i vlnové.

Dále můžeme říci, že jde o záření brzdné. Jinými slovy vzniká všude tam, kde se

rychle letící elektrony zbrzdí o pevnou plochu, přičemž při tomto jevu se celých 99%

energie změní v teplo a pouhé 1% v rentgenové záření. Zdrojem záření v těchto

případech bývá rentgenka, ve které je zabudovaná katoda, která je (respektive její

spirálka) zdrojem elektronů a naopak anoda zde slouží jako brzdná plocha letícím

elektronům.

Energie záření nepřímo závisí na vlnové délce lambda. Platí tedy, že čím je

vlnová délka kratší, tím je záření kvalitnější, neboť roste jeho energie a tudíž i tvrdost

samotného záření. Na druhou stranu měkké záření má logicky delší vlnovou délku a tím

pádem se i více absorbuje v tkáni. Měkčí záření má své uplatnění například

v mamografii.

Intenzita záření ubývá se čtvercem vzdálenosti. Velice důležité je množství

elektronů, dopadajících na anodu, které ovlivňuje intenzitu samotného záření.

V rentgence tedy závisí hlavně na žhavicím proudu. Tloušťka vrstvy je další faktor

ovlivňující rentgenové záření jako takové. V podstatě jde o to, že tloušťka vrstvy

zeslabuje rentgenové záření.

Celková absorpce rentgenového záření hmotou je závislá na třetí mocnině

vlnové délky a na třetí mocnině atomového čísla. V radiodiagnostice je velmi důležitý

rozdíl absorpce záření v jednotlivých tkáních lidského organismu. Například kost
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absorbuje velké množství záření a ve výsledném obraze má barvu bílou, naopak tkáň,

jako například prs, bývá na snímku tmavá.

1.1.2 Rentgenka

Je uložena v chladícím médiu (nejčastěji v olejové lázni, avšak některé zejména

starší typy rentgenek jsou chlazeny vzduchem), jejímž hlavním úkolem je odvádět

přebytečné teplo. Jedná se většinou o skleněnou baňku s dokonalým obsahem vakua.

Kryt rentgenky bývá nejčastěji z hliníkového plechu, nebo také může být tvořen trubkou

s olověnou vložkou, nebo může být vyroben z lehkých slitin. Uvnitř se nachází katoda,

která je z pravidla tvořena spirálkou z wolframu a to vše je uloženo ve fokusační misce,

která je nabita záporně. Teplota vlákna při žhavení může dosahovat až 2700°C, přičemž

se wolframová vlákna žhaví proudem několika ampérů při napětí kolem 10 voltů.

Svazek elektronů po zapojení anodového napětí letí směrem na anodu, kde se zbrzdí a

vzniká rentgenové záření. Počet elektronů směřujících na anodu se nazývá anodový

proud a udává se v miliampérech. Samotná anoda je z kovu o vysokém bodě tání.

Wolfram jej má kolem 3000°C, naproti tomu molybdenová anoda, která má své

uplatnění v mamografii, má nižší kilovolty a naopak vyšší miliampéry.

Charakteristickým faktorem každé rentgenky je její tepelná zatížitelnost udávaná buď

v kilojoulech, nebo v tepelných jednotkách – tzv. HU (= Heat Unit). Přičemž 1 HU

odpovídá 0,745 Joule. Tepelné a zatěžovací charakteristiky rentgenky jsou asi

nejdůležitějšími znaky samotných výrobců, a také slouží jako doklad o kvalitě a

výkonnosti rentgenky. Rentgenky dále dělíme na typy s pevnou anodou a na typy

s rotační anodou. Rentgenky s pevnou anodou jsou konstrukčně jednodušší a mají své


[…]


To svědčí o tom, že klasické zobrazení rentgenem je suverénním vítězem této statistiky.

Možná proto, že vyšetření kolene na rentgenu vyjde zhruba na 191 korun, zatímco
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vyšetření na magnetické rezonanci je počítáno v řádech tisíců korun. Dostanou se sem

pouze pacienti s chronickým onemocněním kloubů, nebo například pacienti

s dlouhodobými zánětlivými onemocněními kloubů. Stejně jako v teplické nemocnici,

tak i v Českých Budějovicích se ukázalo, že klasické snímky kolene jsou v diagnostice

nenahraditelnými. Jejich cenná informace je nenahraditelná, a tak se na to dívají

pravděpodobně i lékaři, kteří toto vyšetření indikují. Z pohledu čísel se jedná o

následující fakta: za analyzované tři roky bylo provedeno celkem 14 141 rentgenových

snímků kolene a pouhých 422 zobrazení kolene magnetickou rezonancí. Evidentní je, že

magnetická rezonance nebude ještě dlouho metodou první volby pro vyšetření kolene

ani v Teplicích, ani v Českých Budějovicích.

V tomto případě se na rozdíl od předchozího předpokládaná hypotéza

nepotvrdila. V průběhu tří zkoumaných let nedošlo k nahrazení klasických

rentgenových snímků kolene magnetickou rezonancí. Spíše naopak, stoupá počet úrazů

kolene, ale vyšetřují se stále na rentgenu, nikoli na MR. Pro názornější představu jsou

číselná fakta shrnuta do tabulek 9 až 13 a jejich hodnoty znázorňují grafy číslo 11 až 15.

Z hlediska pacientova, je jistě komfortnější vyšetření na rentgenu. Už kvůli délce

samotného vyšetření. Problémem je ovšem radiační zátěž. Pokud pacient podstoupí

vyšetření kostí skalních na rentgenu a na CT, je to podstatný rozdíl hlavně v obdržené

dávce. Na CT pacient dostane několikanásobně vyšší dávku záření než na rentgenu.

Diskutabilní potom je, proč někteří pacienti podstoupí vyšetření obě (tzn. jak na CT, tak

na RTG). Nad tím by se ale měli zamyslet především indikující lékaři, zda je toto

nezbytně nutné, nebo zda diagnostická informace z jednoho vyšetření bude dostatečná

pro vytvoření kvalitní diagnózy.
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6. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila poukázat na to, že obor radiologie má

své nezastupitelné místo v moderní medicíně. Hlavně po stránce diagnostické. Výkony,

prováděné radiologickými asistenty, patří mezi ty nejdůležitější každý den. Bez těchto

výkonů už si nelze diagnostiku nemocí pohybového aparátu nebo diagnostiku

zánětlivých onemocnění ucha jako takovou představit. S přibývajícími léty jsou některé

metody nahrazovány modernějšími, hlavně výpočetní tomografií. V případě

zobrazování struktur vnitřního ucha tomu tak skutečně je. Negativním na výpočetní

tomografii shledávám to, že obdržená dávka pacientem je poměrně vysoká. Riziko

radiačního ozáření v žádném případě nesmíme podceňovat, ale v menší míře má

ionizující záření obrovský diagnostický přínos.

Hlavním smyslem této práce bylo poukázat na narůstající počet vyšetření

pohybového aparátu a struktur vnitřního ucha za pomoci moderních zobrazovacích

metod, jakými jsou magnetická rezonance a výpočetní tomografie, v Nemocnici České

Budějovice a. s. a v Krajské zdravotní a. s., nemocnici Teplice, o. p..

Čísla, vypovídající o počtech vyšetření provedených na obou pracovištích,

dokazují, že postupem let narůstá množství nemocných, kterým jsou na CT vyšetřovány

pyramidy kosti skalní, oproti minulým létům. Počty vyšetření pyramid kosti skalní na

CT tak předstihly počty vyšetření kosti skalní za pomoci rentgenu. V tomto případě se

tedy předpokládaná hypotéza potvrdila. Totéž neplatí o zobrazování pohybového

aparátu. Počty rentgenových vyšetření kolene neustále stoupají a jsou dlouhodobě první

volbou vyšetření indikujících lékařů. Za rok se na jednom pracovišti provede několik

tisíc snímků kolene. Na magnetické rezonanci se na jednom pracovišti vyšetří jen

několik stovek kolenních kloubů za rok, ve srovnání s klasickým rentgenem je toto číslo

zanedbatelné. Hypotéza se v tomto případě nepotvrdila.

Ráda bych výsledky své studie poskytla jako pomocný materiál pro ostatní

studenty. Rovněž by mi bylo ctí, kdyby má práce posloužila jako ucelený přehled

poznatků a byla využita k odborným účelům.
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9. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Příloha č. 1: Graf znázorňující procentuální počet vyšetření kosti skalní na RTG/CT za

rok 2007 v Krajské zdravotní a. s., nemocnici Teplice, o. p.

Poměr CT zobrazovacích metod vůči klasickým RTG
metodám (v procentech)

88%

12%

Stenvers+Schüller
pyramidy (CT)
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Příloha č. 2: Graf znázorňující procentuální počet vyšetření kosti skalní na RTG/CT za

rok 2008 v Krajské zdravotní a. s., nemocnici Teplice, o. p.

poměr CT zobrazovacích metod vůči klasickým RTG metodám
(v procentech)

74%

26%

Stenvers+Schüller

pyramidy (CT)

Příloha č. 3: Graf znázorňující procentuální počet vyšetření kosti skalní na RTG/CT za

rok 2009 v Krajské zdravotní a. s., nemocnici Teplice, o. p.

poměr CT zobrazovacích metod vůči klasickým RTG
metodám (v procentech)

29%

71%

Stenvers+Schüller

pyramidy (CT)