POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Naděžda Štádlerová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Olga Trpáková
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Klasické radiologické metody a jejich náhrada moderními CT, MR

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Autorka bakalářské práce nepřiznává citační zdroje.

Další hodnocení:

Nosná část práce je postavena na obsáhlém teoretickém základě, který mnohdy přesahuje nutné informace k zadanému výzkumu. Názvem prvního bodu obsahu práce nerespektovala pevně stanovené členění bakalářské práce. V teoretické části bych uvítala zhodnocení diagnostického přínosu při použití jednotlivých modalit vzhledem k vyšetřením uváděným ve výzkumu. U vyšetření kolene studentka srovnává počty RTG a MR vyšetření bez ohledu na diagnózu tak, jak stanovuje cíl práce. Toto je ovšem v rozporu s hypotézou, kde se hovoří o úrazech kolene. Co se týče vyšetření kosti skalní zobrazovacími metodami, lze výzkum akceptovat. U metodiky sběru dat i dodatečného zpracování, stejně tak u prezentace výsledků je použito velmi jednoduché formy. Slabou stránkou práce je diskuze, svým rozsahem i náplní. Vzhledem k tomu, že studentka neuvádí problémy se získáváním literatury k tomuto tématu, chybí srovnání nasbíraných poznatků s již publikovanými zdroji. Vyšetření kosti skalní dle Schüllera a Stenverse studentka mylně považuje za nestandardní vyšetření a unikátní druh zobrazení.

Zajímavé téma bylo zjednodušeně až povrchně zpracováno.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište provedení speciálních projekcí kostí skalních dle Schüllera a Stenverse a rentgenovou anatomii těchto projekcí. Vyjmenujte některé další speciální projekce kosti skalní.

Datum: 10. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....